DIÁRIO OFICIAL Nº 34.569  45 Sexta-feira, 30 DE ABRIL DE 2021

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 001/2021 - SUSPENSÃO
Processo: 2021/150631.
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará –
EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu Pre-
goeiro (a), nomeado pela PORTARIA Nº 0441/2020, de 26/08/2020, torna
Público a suspensão do processo licitatório de LICITAÇÃO nº 001/2021,
pelo regime de execução de Empreitada por Preço Global, a ser pago pela
Administração Pública (EMATER-PA), cujo objeto é a Contratação de Em-
presa TREINAMENTO AGROECOLÓGICO, INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E PES-
QUISA DO SUDESTE PARAENSE - UDCA, EM CONCEIÇÃO DO ARAGUIA.
O Processo 2021/150631 será suspenso para atualização do Projeto Básico
e Edital, tendo em vista os Pedidos de Esclarecimentos das Empresas inte-
ressadas. Posteriormente será publicado Edital atualizado com nova data
de certame, no Diário Oficial do Estado e no site da EMATER-PA.
Marituba (PA), 29 de Abril de 2021.
Pregoeiro Responsável: Ramon Galhardo de Araújo.
Presidente-EMATER/PA: Lana Roberta Reis dos Santos.

Protocolo: 650490

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0530/2021-GAB/CORREG
BELÉM/PA 29 DE ABRIL DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 205,
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE que compete ao Corregedor assegurar o devido zelo
no tratamento dos procedimentos disciplinares, coordenando e supervi-
sionando os trabalhos executados pelas Comissões, buscando sempre a
eficiência do órgão;
CONSIDERANDO-SE a necessidade de se prevenir que os procedimentos
disciplinares em curso sofram solução de continuidade; atrasos ou retar-
damentos que possam impactar sobre os prazos legais previstos para sua
regular conclusão e;
CONSIDERANDO-SE os termos das Portarias nº(s). 440/2021-CCG, de
03/03/2021, publicada no DOE nº. 34507, de 04/03/2021 e 285/2021-
GAB/SEMAS, de 10/03/2021, publicada no DOE nº. 34516, de 12/03/2021;
RESOLVE:
Art. 1º – Substituir o servidor GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA,
Mat. nº. 57191235/2; Téc. em Gestão Pública, integrante da Comissão
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTA-
RIA Nº. 1638/2019-GAB/CORREG, de 10/10/2019(publicada no DOE nº.
34011 de 16/10/2019), pela servidora MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. n.º
57196267/1, Téc. em Gestão Pública, a qual passará a compor a referida
Comissão na condição de membro suplente.
Art. 2º – Designar a servidora ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat.
n.º 57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente, para passar a atu-
ar como Presidente da referida Comissão, sem prejuízo das providências
e atos instrutórios em andamento ou concluídos pela presidência ante-
rior, relativos à apuração dos atos e fatos de que trata o Documento nº.
2019/0000037179.
Art. 3º – A Presidente do referido apuratório, na eventual falta ou afasta-
mento temporário, será substituído pelo membro designado como Secre-
tário, a fim de garantir-se o quórum necessário a regular execução dos
procedimentos respectivos.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 650567

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00520/2021-GAB/SEMAS, de 28/04/2021
Servidor: ANDERSON FELIPE DA COSTA FREITAS
Cargo: Assessor Especial I
Matrícula: 5926176/2
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Coordenadoria da Unidade
Regionalizada - Itaituba, durante o impedimento do titular IGOR FREITAS
AGUIAR, matrícula nº 5908342/2, de férias no período de 03/05/2021 a
01/06/2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 650505

PORTARIA Nº 00519/2021-GAB/SEMAS, de 28/04/2021
Servidor: VINICIUS SILVA DA SILVA
Cargo: Coordenador
Matrícula: 5894318/3
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Diretoria de Ordenamento,
Educação e da Descentralização da Gestão Ambiental – DIORED, duran-
te o impedimento da titular PATRICIA MIRANDA MENEZES, matrícula nº
8001540/1, de férias no período de 03/05/2021 a 01/06/2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 650502

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA
Número: 001/2021 – SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de materiais de proteção e de higienização contra a co-
vid-19
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao; http://www.
compraspara.pa.gov.br e https://www.semas.pa.gov.br/licitacoes
Responsável pelo certame: Kristiane Maia Gluck Paul
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de Abertura: 04/05/2021 às 10:00hs

Protocolo: 650469

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 508/2021 - GAB/SEMAS 26 DE ABRIL DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica de acompanhamento em projeto de Su-
pressão vegetal, no município de Prainha.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA e Prainha/PA
Período: 10/05 a 14/05/2021 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 6403548/1 - LETICIA BRAGA GOMES - (Téc. em Gestão de Meio Am-
biente)
- 57194220/2 - JARDEL MARINHO DE AQUINO - (Téc. em Gestão de Meio
Ambiente)
- 3178455/1 - FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA - (Técnico em
Gestão de Agropecuária)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 648735
PORTARIA Nº 517/2021 - GAB/SEMAS 27 DE ABRIL DE 2021.
Objetivo: Vistoria técnica referente ao Licenciamento de Atividade Rural
-LAR em processos de Imóveis, localizados nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Miguel do Guamá/PA, Santa Luzia do Pará e Peixe-boi/PA
Período: 03/05 a 07/05/2021– 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 5920051/2 - OLGANETH MOREIRA DE OLIVEIRA - (Técnico em Gestão
de Meio Ambiente)
- 5908954/4 - FABRICIO DA SILVA CORREA - (Técnico em Gestão de Meio
Ambiente)
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 649492
PORTARIA Nº 516/2021 - GAB/SEMAS 27 DE ABRIL DE 2021.
Objetivo: Vistoria técnica em Indústrias de Carvão para subsidiar a análise
técnica de avaliação para posterior emissão de Licença Prévia - LP e Reno-
vação de Licença de Operação – LO.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Benevides/PA e Ipixuna do Pará/PA (acesso por Tomé-Açu)
Período: 11/05 a 12/05/2021– 01 e ½ diária.
Servidores:
- 54189442/2 - ROSIANE DA SILVA SOUZA - (Técnico em Gestão de Agro-
pecuária)
- 5926171/3 - LARISSA DE CARVALHO LIMA - (Técnico em Gestão de Meio
Ambiente)
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 649527
PORTARIA Nº 518/2021 - GAB/SEMAS 28 DE ABRIL DE 2021.
Objetivo: Realizarem amostragem para o monitoramento da qualidade dos
Recursos Hídricos do Estado do Pará (Rede Nacional de Monitoramento da
Qualidade da Água).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Abaetetuba/PA, Acará/PA, Barcarena/PA, Mocajuba/PA e Moju/PA.
Período: 03/05 a 07/05/2021– 02 e ½ diárias.
Servidores:
- 5136784/1 - IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS (Biólogo);
- 5953163/1 - MARLA MARIA VERISSIMO DE OLIVEIRA - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente);
- 57218879/5 - FABIO RIBEIRO FIEL - (Motorista).
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 649858